KEID Kundeservice BUF og @KF (5350)
@konomiforvaltningen

Svar vedrgrende hjemmel mv. til at etablere et akut
elevatorteam i Kebenhavns Kommune

Spergsmal

Kgbenhavns Ejendomme og Indkgb (KEID) har den 31. marts modtaget
en raekke politikerspargsmal (bilag 1) fra Helle Janch (C) vedr. etable-
ring af akut elevatorteam.

Nedenfor fremgar spergsmalene og KEID's svar herpa.

KEID's svar

Ad spergsmal 1: "Hvordan sikrer Kebenhavns Kommune at en borger,
der sidder i karestol, er gangbesveeret eller transporterer sig via scoo-
ter kan komme pd& arbejde eller komme rundt i Kebenhavn, hvis en
kommunal elevator ikke virker

e ienkommunal bygning hvor borgeren bor

e pdden kommunale vej -

e iden offentligt kommunale transport eller

e pdden kommunale arbejdsplads?”

Kegbenhavns Kommune (KK) udbyder hvert 4. ar de serviceudbud, der

er forbundet med elevatorer, herunder er det udbudt, hvor lang tid ser-
viceleverandgren har til at afhjeelpe ved henholdsvis ‘Elevator nedbrud’
og ved 'Person der sidder fast i elevator”:

- Ved almindelige 'Elevator nedbrud'’: Serviceoperater skal vaere
fremme og starte en genopretning indenfor 1'2 time

- Ved'Person der sidder fast i elevator': Serviceoperater skal veere
fremme og afhjeelpe indenfor 12 time.

Disse udbud udfgres i et teet samarbejde indenfor Staten og Kommu-
nernes Indkabsservice (SKI) hvorfor staten og kommuner burde veere
veere pa linje i deres udbud og servicestandarder pad omradet.

Der foreligger ingen KK tilkaldefunktioner péa offentlige vej - uanset om
der er tale om elevatorer, veje eller stier.
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Hvis der er tale om busser eller tog, har KK som udgangspunkt ikke ind-
sigti deres forretningsprincipper. De har formodentlig lignende ser-
viceaftaler.

@konomiforvaltningen kan dertil oplyse, at Kebenhavns Kommune gen-
nem sit aktive ejerskab af trafikselskabet Movia og Metroselskabet med
de styringsveerktgjer, som er til rddighed, varetager kommunens inte-
resser, som Borgerrepraesentationen har vedtaget for byens udvikling,
herunder aeldrepolitik, handicappolitik mv. Saledes fremgar det af ejer-
strategierne for de to selskaber, der er vedtaget af Borgerrepraesentatio-
nen den 2. februar 2023, at selskaberne skal bidrage til, at Kebenhavn er
en by for alle, der udvikles og indrettes, sé alle uanset alder og mobilitet
kan feerdes trygt og nemt i byen med adgang til kollektiv transport i
naerheden. Endvidere er der udtrykkeligt i ejerstrategierne henvist til
Kebenhavns Z&ldrepolitik med fokus pd nem adgang til kollektiv trans-
port i neerheden, og til Kebenhavns Kommunes Handicappolitik med
fokus pa fysisk tilgaeengelighed og beskaeftigelse af borgere med handi-
cap.

Kebenhavns Ejendomme & Indkeb fik i 2017 midler til en Tilgeengelig-
hedspulje, som pé tveers af KK's forvaltninger havde segt midler til en
indsats pa alle borgerrettede institutioner i KK.

KEID indgik herunder en aftale med den private organisation: 'God Ad-
gang’' som screenede knap 120 bygninger for tiltag. Det betyder, at per-
soner med handicap via Godadgangs hjemmeside har adgang til, hvor
man som person med handicap kan komme i eksempelvis svsmmehal
uden at skulle ga forgeeves.

Ad spergsmal 2: “"Er der hjemmel til at etablere et akut elevatorteam i
Kebenhavns Kommune, der skal hjeelpe borgere, der grundet et handi-
cap ikke kan komme fra X til Y, nar en kommunal elevator er ude af
drift?”

KEID er ikke umiddelbart bekendt med en sddan hjemmel og kan ikke
inden for fristen for politikersvaret vurdere, om en sddan opgave falder
inden for rammerne af kommunalfuldmagten som en kommunal op-
gave. Safremt det enskes, vil KEID gerne veere behjelpelig med en neer-
mere afklaring af spgrgsmalet, muligvis efter kontakt til Social-, Bolig- &
Aldreministeriet (www.sm.dk).

Ad spergsmal 3: "Er der hjemmel til at etablere et akut elevatorteam i
Kebenhavns Kommune, der skal hjeelpe borgere, der grundet et handi-
cap ikke kan komme fra X til Y, fordi en ikke-kommunal elevator er ude
af drift?”


https://godadgang.dk/
http://www.sm.dk/
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KEID er ikke umiddelbart bekendt med en sddan hjemmel og kan ikke
inden for fristen for politikersvaret vurdere, om en sddan opgave falder
inden for rammerne af kommunalfuldmagten som en kommunal op-
gave. Safremt det @nskes, vil KEID gerne veere behjelpelig med en neer-
mere afklaring af spgrgsmalet, muligvis efter kontakt til Social-, Bolig- &
Aldreministeriet (www.sm.dk).

Ad spergsmal 4:"Hvordan forholder forvaltningen sig overordnet til
folgende formdl i handicapkonventionen omkring “Tilgeengelighed”?:
"Staten skal arbejde for, at personer med handicap far mulighed for at
veere med i samfundet pd alle omrdader. Staten skal arbejde pd at gere
samfundet tilgeengeligt for alle. At noget er tilgaengeligt betyder, at
alle let kan fa adgang til det, ogsa personer med handicap. Det skal
staten arbejde for: e Veje, parker, busser og tog, arbejdspladser, syge-
huse, skoler og andre bygninger, der er dbne for alle, skal veere tilgeen-

"

gelige”.

Forvaltningen har ikke nogen selvsteendig holdning til handicapkonven-
tionen. Forvaltningen administrerer efter alle geeldende love, regler og
retningslinjer.

Ad spergsmal 5: “Hvis ovenstdende opgave omkring tilgaeengelighed
ligger hos staten, ligger udfaersel og overholdelse da hos kommunerne,
forstdet sdledes, at Kebenhavns Kommunes skal sikre, at borgere i Ko-
benhavn, der har brug for hjeelpemidler for at kunne komme rundt, re-
elt kan komme rundti Kebenhavn?”

Spergsmalet falder desveerre uden for @konomiforvaltningens omrade.
KEID vurderer umiddelbart, at spgrgsmalet herer under Socialforvalt-
ningen samt Sundheds- og Omsorgsforvaltningens omréde. Svaret er
blevet afsggt, men det har ikke vaeret muligt, at formelt udarbejde et
svar inden for fristen.

Ad spergsmal 6:"Hvis en elevator er ejet af en private serviceudbyder
(Metroselskabet, DSB, Udlejer osv.) er ude af drift, hvordan vil Keben-
havns Kommune sa sikre, at borgeren kan komme pé& arbejde eller at
Kebenhavn er tilgaengelig for en borger med handicap, som sidder i
karestol?"

Spergsmalet falder desveerre uden for @konomiforvaltningens omrade.
KEID vurderer umiddelbart, at spgrgsmélet hgrer under Sundheds- og
Omsorgsforvaltningens omrade Svaret er blevet afsggt, men det har
ikke veeret muligt, at formelt udarbejde et svar inden for fristen.

Ad spergsmal 7:"Hvis svaret pd spergsmal 5 er, at det er privat ser-
viceudbyder (Metroselskabet, DSB, Udlejer osv.) der har ansvaret, hvis
deres elevatorer er ude af drift, kan Kebenhavns Kommune, som en


http://www.sm.dk/
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stor akter patage sig den opgave at stille en garanti til borgeren om
maksimal ventetid og serge for at elevator bliver repareret og herefter
sende faktura pd udgiften videre til den faktiske ansvarlige driftsejer
(boligejer, metroselskab, virksomhed osv.) ? Eller vil disse "akutte ele-
vator” opgaver falde udenfor, hvad der er kommunens opgaver?”

Disse opgaver vil falde udenfor KK's opgaveportefglje og KK har umid-
delbart hverken ret til at udfgre opgaverne eller fa betaling efterfal-
gende. KK har heller ikke hjemmel til at indgé serviceaftaler for sddanne
anleeg.

Ad spergsmal 8:"Skal borgeren med handicap acceptere, hvis service-
udbyderen fx boligudlejer fortaeller borgeren, at imens elevatoren ikke
virker, s& md& man “bare blive hjemme, hvis man ikke kan komme ud”
eller “sove hos en anden hvis man ikke kan komme op i sin lejlighed”?
Hvis forvaltningen mener, at dette ikke er rimeligt overfor borgeren,
hvad vil forvaltningen sé tage af initiativ til at imedekomme denne ud-
fordring?”

Spergsmalet falder desveerre uden for @konomiforvaltningens omrade.
KEID vurderer umiddelbart, at spgrgsmalet hgrer under Socialforvalt-
ningen samt Sundheds- og Omsorgsforvaltningens omréde Svaret er
blevet afsggt, men det har ikke veeret muligt, at formelt udarbejde et
svar inden for fristen..

Ad spergsmal 9:"Er det muligt, at Kebenhavns Kommune kan tage ini-
tiativ til at iveerksaette et akut elevatorteam, som afhjselper problemet
med en elevator, der ikke virker, hvis serviceudbyderen ikke selv har
mulighed for at afhjeelpe dette fx hvis serviceudbyderen ikke kan skaffe
hdandveerker eller reservedele indenfor et par dage?”

For KK's elevatorer geelder, som tidligere naevnt, at vores serviceleve-
rander skal veere fremme indenfor 1,5 time efter alarmopkald. | forhold
til reservedele er der ingen serviceleverandgr der har et fuldt deekkende
lager, hvorfor der vil veere elevatorer, hvor KEID ikke kan forvente, at ser-
viceleverandgren har reservedelen pé lager. Der vil ogsa for KEIDs ser-
viceleverandgr i sddanne tilfeelde vaere behov for at fremskaffe de ngd-
vendige reservedele. Dette kan indebeaere, at KK mé indgé en midlertidig
aftale med en leverander (som Falck), der dagligt kan hjeelpe evt. perso-
ner med handicap mellem bolig og terraen.

Der henvises i gvrigt til svar pé evrige spargsmal.

Ad spergsmal 10:"Hvis der er hjemmel til at etablere et akut elevator-
team i Kebenhavn bdde fsva. kommunale sGvel som ikke kommunale
elevatorer, kan forvaltningen sa ansld hvad udgiften til administration,
markedsforing, eventuelle risici ved ubetalte regninger, driftsudgifter
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ved lagerbeholdning og lenafregning til et akut team vil veere - eller
falder dette spargsmal udenfor rammen af et politikerspergsmal? ”

KEID kan ikke pa det foreliggende grundlag lave en s&dan vurde-
ring/beregning. Som naevnt er KEID ikke umiddelbart bekendt med en
sddan hjemmel og kan ikke inden for fristen vurdere, om en sddan op-
gave falder inden for rammerne af kommunalfuldmagten som en kom-
munal opgave. Safremt det @nskes, vil KEID gerne veere behjeelpelig
med en naermere afklaring af spergsmalet, muligvis efter kontakt til So-
cial-, Bolig- & Zldreministeriet (www.sm.dk).
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